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Громадськоi ради при MiHicTepcTBi фiнансiв Украiни

щодО проекry ЗаковrУ УкраiнИ <<ПрО внесеннЯ змiн дО Податкового кодексу УкраiЪи та
iнших законiв Украiни щодо особливостей оподаткування у перitц дii военного стану>

ЛЬ114.16 вiд 18.07.2024

Громадською Радою при MiHiclglpcTBi фiнансiв Украiни 25го пипня поточного року
проведенО позачергове TepMiHoBe засiдання щодо розгляду та обговорення проекту Закону про

вн:есення змiн до Подiлткового кодексу Уkраiни та iнших законiв Украiни щодо особливостей

оподаткування у перiод дii военного став,у (реестр. N9 11416 вiд 18.07.]2024 р.).



За одностайним рiшенням членiв Iромадськоi Ради ми звертаеNIось щодо необхiдностi
вiдхилення законопроекту як такого, що матиме вкрай негативнi наслiдiки для бiзнесу Украiни
та економiки в цiлому у перiод дii в<rенного стану, та попри задекларовану автораN{и
Законопроскту мету поповнення державного бюджету призведе до ще бiльшого скорочення
дiловоi активностi бiзнесу, зниження купiвельноi спроможностi громадян, погiршення
економiчноi ситуацii в .KpaiHi в умовах триваючоi вiйни.

Змiни до податкового законодаЕ}ства, якi передбачають збiльшення податкового
наI}антаження, не вра>(овують вкрай Ba)fiqy сиryацiю, в якiй вже съ,огоднi працюе бiзнес:
нестачу працiвникiв внаслiдок збiльшення трудовоi мiграцii за кордон та мобiлiзацii
працездатного населевня, збiльшення фiскальноI,о тиску на бiзнес в ходi алмiнiстрування
полаткiв i зборiв, падiн.ня дiловоi активноOтi, зрост,ання iнфляцii, суттеI}ого зростання BapTocTi
енсlргоносiiв, ускладнення та вiдповiдrrе подорожчання логiстики, загальне скорочення
кiлькостi пiдприемств, у тому числi за рахунок релокацii бiзнесу за кордон.

Впровадження Законопроекry призведе до негативних нас.пiдкiв для економiки,
оскiльки питання додаткового фiнансував,ня бюджеry пропону€ться вирiшувати не за рахунок
зрс)стання ВВП та активiзацii дiловоi itктивностi, а за рахунок збiльшення податкового
наI}антаження на бiзнесl та населення без аналiзу вtIливу вiдповiдних заlконодавчих iнiцiатив на
ексlномiчний розвиток.

Членами Громадськоi Ради звернуто увагу на насryпнi негативнi наслiдки вiд
впровадження змiн, запропонованих Прос:ктом:

1. Вплив на реальний ВВП:

Очiкування Уряду щодо зростаннJI украiнськоi економiки погilrшилися: прогнозоване
зростання ВВП на 202r| рiкзнизилося з 4,6О/о до З,5Yо, Прогноз на2025; piK також скориговано
внIdз - з 6,8О/о до2,7Yо. JJри цьому i Мiжнародний валютний фонд (МВФ) знизив cBoi прогнози

щодо зростання еконоtчtiки УкраiЪи на2024 та2025 роки, очiкуючи зроOтання ВВП у 2024 роui
на piBHi 2,5-З,5О^, а в 2025 роцi - до 5Yо.

Згортання екон.омiки, спровоковilне прийняттям Проскry, ]це бiльше погiршить
по]казники ВВП.

2, Очiкування бiзнесу та населення:

Вiдповiдно до опитування НБУ, HacTpoi украiнських пiдприемцiв зараз найгiршi з

поI{атку року, Iндекс очtiкувань дiловоi ак!гивностi у червнi знизився до 43,6 балiв фанiше 48).

Проблеми все Ti ж - Bii.tHa, обстрiли рф iнфраструктури, дефiцит електроенергii та кадрiв.

Запропонованi iнiцiативи Уряду щlэ бiльш негативно вплинуть н:а HacTpoi та очiкування
бiзнесу.

3. Закриття бiзнесiв:

За результатами аналiзу YouControl.Market, за перше пiврiччя 2|024 ролч закрито понад
90 000 ФОПiв, з яких 12 000 - в Киевi. Проти минулого перiоду, кiл,ькiсть закритих ФОПiв
зросла на 54Yо.



З прийняттям Проекry очiкуеться насryпний виток закрит:гя субектiв господарювання.

4. Зростання цiн,га iнфляцii:

За даними ,Щержстаry, HaBiTb без врахування запропоноваIIих Урядом iнiцiатив,
найближчi три мiсяцi (iiзнес у промисловому сегментi очiкуе в YKpaiHi зростання вiдпускних
цiн на продукцiю, а також зменшення кiлькостi працiвникiв на пiдприемствах. За оцiнкою
промисловцiв, зростаIIня вiдпускних цiн очiкуе кожне трете пiдприемство. Зменшення
кiлькостi працiвникiв шрогнозус значна кiлькiсть промисловцiв.

5. Трулова мiграшliя та виведення капiталiв за кордон:

За даними спi.пьного звiту про прiоритети економiчноi полtiтики, пiдготовленому
Мiнекономiки та Мiнфiном, через вiйськовi дiiта скорочення населення робоча сила в YKpaiHi
зм()ншиласяна2,| млн людей, або приблизно на |2О^,- до 15,2 млн.

6. Збiльшення фir:кального тиску на бiзнес:

Проект пропон,Fе збiльшувати податковi надходження не за рахунок економiчного
зростання, а за рахунок збiльшення адмiнiстративного тиску на {5iзнес. Так, Проектом
передбачаеться ще бiлl,ше розширення повноважень та прав контролю|ючих органiв, зокрема,
шляхом надання дозво.гry на арешт майна платника податкiв у разi вiдшtови посадовим особапл

коIIтролюючого органу бути присутнiми при проведеннi iнвентаризацi[.

Водночас, бiзнес вже зараз працюс в yMoBEtx дисбалансу мiж п:раваtrли та обов'язкtlми
коI{тролюючих та правоохоронних органi,в та платникiв податкiв.

За даними Опендатабот,202З piK став рекордним за кiлькiстю вiдкритих кримiнальних
прOваджень проти бiзнесу - 4З 138 справ. I_{e найбiльший показник з |2012 року.

Продовжу€ться також негативна практика з блокуванням податкових накJIадних та
вiднесенням платникiв до ризикових, збiльшуеться тиск на бiзнес за наслiдками податкових
перевiрок.

7. Порушення принципу податковOго законодавства - стабiльностi:

Проектом, всуIIереч принципу податкового законодавства стабiльностi, який
передбача€ внесення змiн до будь-яких елементiв податкiв та зборiв не пiзнiше як за шiсть
мiс:яцiв до початку нов,ого бюджетного пtэрiоду, запроваджуються новlлй податок, HoBi ставки
податкiв та новий об'скг та база оподаткування.

8. ЗапровадженнrI нового податку.- податку з обороry, який п(атиме кумулятивний
ефект:

Проект передбачас встановлення обов'язку сплати вiйськового збору у розмiрi 1 %
доходу вiд будь-якоi дiяльностi для юридичних осiб - гIлатникiв податку на прибуток



пiдприемств та платникiв единого податку TpeTboi та четвертоi групи, а також для фiзичних
осiб - платникiв €дино]го податку третьоiгрупи.

По cyTi iснуючллй податок - вiйськовий збiр пропонуеться доlIатково застосувати до
нового об'екта та HoBclT бази оподаткува]Iня - доходу, що перетворюс вiйськовий збiр в чiй
частинi до податку з обороry - абсолютно нового виду подiIтку, якиЙ влIмагатиме кардинtLльно
iнпrого адмiнiстрування, нових форм звiтrrостi, змiн до програмного забезпечення, додаткових
кадрiв органiв ЩПС для такого адмiнiстрування.

Запровадження цього подiIтку матиме кумулятивний ефект, оск:iльки буде стягуватися
на кожнiй ланцi, на ко.кному передiлi ру]ку ToBapiB та послуг по всьо]иу ланцюry постачань,
збiпьшуючи в рази подiаткове навантаженlгIя на останнiй ланцi постачання ToBapiB та послуг.

Ще призведе до збiльшення собiвартостi продукцii та послуI; до зростання цiн на
промисловi товари та послуги, а тако:к на товари/послуги для Еtаселення, зменшуючи
купiвельну спроможнiсть ocTaHHix, а також конкурентоздатнiсть украiнrэьких ToBapiB та послуr

9. ПодвiЙне оподаtткування доходiв:

Запровадження вiйськового збору передбачасться з доходiв, якi включатимуть, KpiM

чиOтого доходу вiд реалiзацii продукцii (ToBapiB, робiц послrуг) iшшi види доходiв: iншi
операцiйнi доходи, доходи вiд участi в капiталi, фiнансовi доходи, iншi доходи, зокрема
позитивнi KypcoBi рiзнгrцi, фiнансовi дохOди вiд дисконтування боргових зобов'язань, доходи
вiд списання кредитоtrlськоi заборгованостi, доходи вiд купiвлi-продiажу iноземноi вuulюти,

до)(оди вiд iнвестицiй Br асоцiйованi, дочiрlнi пiдприсмства тощо.

Також, запровад(ження збору в розмiрi |О/о з доходiв матиме рiLзниЙ ефект для рiзних
кат,егорiй платникiв по,цатку. ,Щля платникiв податку на прибуток цей нrэвий податок зменшить
базу оподаткування податком на прибуток, що вплине на загаJIьну сиryащiю зi збором в бюджет
по,Iатку на прибуток.

У зроблених MiHicTepcTBoM фiнансiв Украiни розрахунках вiдсу:гнiй вплив iнiцiйованих
змiн на сплату та нарахування податщу на прибуток, який тiльки за рац/нок збiльшення витрат
на вiйськовий збiр в розмiрi 1Оlо з доходiв буле зменшуватися MiHiMyM на 25 млрд. грн. в piK (за

базу були взятi данi окремих показникiв декларування податку на прибуток по гаlryзям за I
квартал 2024 piK). Враховуючи це, загальний ефект вiд впровадже.tlня цього податку без

врiIхування iнших факгорiв буде складатII не 145,7 млрд. грн., а як MilпiMyM, на 33 млрд. грн.
ни:жче.

Щля iнших катс:горiй платникiв вiйськового збору новий податок стане додатковим
податковим навантаженням без зменшеr]шя наваtIтаження по iнших податках. Зокрема, для
платникiв сдиного податку IYо вiд доход,у призведе до подвiйного оподаткуваншI доходiв: з

одlIого боку - сдиним lrодатком 3%(5%), ]з другого боку - вiйськовим збором, що е подвiйним
оподаткуванням одного i того ж самого об'екта та бази оподаткування.

Щля сiльгосптоЕ}аровиробникiв - F)ридичних осiб, платникiв единого rrодатку 4 групи
додаткове навантаження до iснуючого мilнiмального податкового нава]Iтаження, е економiчно
необrрунтованим та таким, що ставить пiд загрозу продовольчу безпеку Украiни.

Все це вимагае переглядy вектор), iснуючqi податковоi полiти,ки не в бiк збiльшення
цq,цаткiв та погiршеннll ix адмiнiстрування. а в бiк створення умов для партнерських вiдносин

@сом. збiльшення дсlвiри часелqння та бiзFесу.д9,влади.



10. Встановiлення мiнiмальноi бази оподатIqFвання податком на доходи
фiзичних осiб:

Проектом пере,цбача€ться надати право органам мiсцевого самоврядування cBoiM

рiшенням встановлювttти мiнiмальну базу оподаткування податком Hil доходи фiзичних осiб
для заробiтноi плати, але не менше розмiру мiнiмальноi заробiтноi плати.

Така законодаI}ча пропозицiя суперечить базовим принц]t{пЕlм та положенням
податкового законодаI}ства Украiни та Констиryцii Украiни. Так, вiдповiдно до ст. 14З
Констиryцii Украiни територiальнi громrади села, селища, MicTa бе:зпосередньо або через
yTBopeHi ними органи мiсцевого самоврядування встановлюють мiсцевi податки i збори
вiдповiдно до закону. П[одаток на доходи фiзичних осiб вiдповiдно до ст: 9 Податкового кодексу
Украiни (далi - ПКУ) вiднесено до з€lгольнодержавних податкiв. Статгею 7 ПКУ встановленi
елементи податку, до яtких вiдноситься i база оподаткувzlння, зокрема для податку на доходи
фiзичних осiб це оподатковуваний дохiд (мiсячний або рiчний). При цьому, п. 7.3 ПКУ
встановлено, що олементи податку, визначенi в пунктi 7.1 ПКУ, до яtких вiдноситься i база
оподаткування, визначаються виключно IIодатковим кодексом УкраiЪzr. KpiM того, до базових
принципiв податковог<l законодавства вiднесено принцип единого пiцходу до встановлення
податкiв та зборiв - ви:|начення на законодавчому piBHi ycix обов'язков]пх елементiв податку.

Слiд зазначити, що таке регулюваIIня не буле застосовуватись до установ, закладiв та
органiзацiй, що фiнансуються з державного бюджеry, комунtLльних пiдприемств, а також
гIiдцприемств та органiзацiй всеукраiнських громадських органiзацi.й осiб з iнвалiднiстю,
зокрема товариств УТОГ та УТОС, в яких кiлькiсть осiб з iнвалiднiств) становить не менш як
50 вiдсоткiв загальноi,qисельностi працюючих, i за умови, що фонд оплати працi таких осiб з

iнвалiднiстю становить не менш як 25 вiдсоткiв суми витрат на оплату працi, але буде

ззýтосовуватися до установ та закладiв. що фiнансуються за рахryнок п4iсцевих бюджетiв.

цдцpцкдддл4yц!ццд3д5Hi школи i зацлади охорони здоров'я.

Така законодавчtа пропозицiя суперечить базовим принципам оподalткування, а саме, -

принципу piBHocTi ycil< платникiв перед :]аконом, недопущення будь-яких проявiв податковоi

дискримiнацii, що перlедбачае забезпечеlння однакового пiдходу до Bcix платникiв податкiв
незалежно вiд соцiальrrоi, pacoBoi, нацiональноi, релiгiйноi приналежностi, форми власностi
юридичноi особи, гроNtадянства фiзичноi особи, мiсця походження кап:iталу.

Враховуючи виtщевикладене, Грrrмадська Рада при MiHicTeplcTBi фiнансiв Украihи
вирiшила зауважити на необхiдностi вiдхилення Верховною Рацою УкраiНи про€кry
Закону Украiни <,Про внесення змiп д,9 Податкового кодексу Украiни та iнших законiв
Украiни щодо особливостей оподаткування у перiод дii воснного стану>) ЛЬ1141б вiд
18"07.2024.

В подальшому вкрай важливим е внесоння зilконодавчих iнiцiатив Уряду, BepxoBHoi
Ради Украiни iз врахуванням:

1. Необхiдностi проведення громадських обговорень законоп,роекту iз залученням
широких кiл бiзнеса, бiзнес-ас:оцiацiй, представникiв Раци бiзнес-омбудсмена,
аналiтичних цеlrтрiв.



7 Запровадження нових податкiв, бzви та об'сктiв оподаткуваннrI може бути прийнято з

врахуванням основних засад податкового законодавстваt Украiни, принципу
стабiльностi (пп. 4.I.9. ПКУ) щодо заборони на внесення змiн до будь-яких елементiв
податкiв та збоlэiв пiзнiш як за шiоть мiсяцiв до початку нового бюджетного перiоду, в
якому будуть дj.яти HoBi правила та ставки. Щодо необхiдност.i проведення ретельних
економiчних розрахункiв щодо впливу кумулятивного ефекry впроваджуваного
военного збор1, з доходiв вiд п:iдприемницькоi дiяльностi (фактично - подiIтку з

обороry) на зрсlстання споживчих цiн, купiвельну спроможнiсlгь громадян, iнфляцiйнi
процеси та eKoHoMiKy в цiлому,
Необхiдностi враховувати коЕtкурентноспроможнiсть укlrаiнськоi стратегiчноi
пролукцii (с/ц м.етал, тощо) на зовлtiшнiх ринках, збiльшення co(5iBapTocTi в умовах i без
того об'ективноi логiстичноi проблематики УкраiЪи в умовах военного стану та
суттевого зростання BapTocTi енер_гоносiiЪ.
Необхiдностi врахування впливу законодавчих iнiцiатив на мiграцiю капiталiв та
трудових ресурlэiв за кордон.
Необхiдностi нilкопичення pecypciB, необхiдних для фiнансуваяня ЗСY не за рахунок
збiльшення по,цаткiв, а за paxyrroK збiльшення ВВП, та вiдповiдного створення
сприятливих уNltов та покраrцення бiзнес-клiмаry в KpaiHi.

3.

4.

5.

З повагою,

Голова

Секретар

олег ПЛАТоноВ

![митро ОЛЕКСI€НКО
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